

別紙様式6（随意契約（プロポーザル方式を除く））

令和7年度 米代東部森林管理署 公共工事契約状況

令和7年10月15日

分任支出負担行為担当官
米代東部森林管理署長 五十嵐 和人

工事名		施工場所		工事種別	工事概要
三八五沢緊急応急工事		秋田県鹿角郡小坂町 十和田湖字十和田国有林3081林班地内		土木一式工事	掘削工140m3、大型土のう設置57袋
契約方式	予定価格(税抜き)	契約年月日		契約相手方の商号又は名称及び住所	
随意契約	6,536,000円	令和7年9月10日		秋田県大館市立花字山田渡197（株）オオタベ	
契約金額(税抜き)	工事着手の時期	工事完成の時期			
6,490,000円	令和7年9月	令和7年10月			

- 契約の相手方を選定した理由
本工事は、令和7年8月19、20日の豪雨により三八五沢地区において土砂等が民地に流出し、現地には土砂が堆積しており、このまま放置すれば今後の降雨等により被害が拡大するおそれがあることから、会計法(昭和22年法律第35号)第29条の3第4項(契約の性質又は目的が競争を許さない場合)に該当するものとして、随意契約とした。
- 予定価格の作成に用いた積算価格についての内訳
別紙「工事積算内訳書」(別添3)のとおり

(別添3)

令和7年度

工事積算内訳書

工事名 三八五沢緊急応急工事

工事場所 秋田県鹿角郡小坂町十和田湖字十和田国有林3081林班

東北森林管理局

米代東部森林管理署

本工事費内訳書

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
溪間工	式	1		136,000	費目行
治山土工	式	1		136,000	工種行
掘削工	式	1		71,680	種別行
バックホ掘削(掘削積込、積込) 地山の掘削・積込 山地治山工(B) 溪間工 制限なし 山積0.8m3(平積0.6m3) 砂・砂質土・粘性土普通	m3	140	512	71,680	1号代価表 5頁
埋戻し工	式	1		64,680	種別行
バックホ掘削(掘削積込、積込) 崩壊状態の積込 山地治山工(B) 溪間工 制限なし 山積0.8m3(平積0.6m3) 砂・砂質土・粘性土・礫質土 普通	m3	140	462	64,680	2号代価表 6頁
仮設工	式	1		1,415,000	費目行
仮設工	式	1		1,415,000	工種行
土留・仮締切工	式	1		490,542	種別行
大型土のう工 流用土 製作・設置	袋	57	8,606	490,542	3号代価表 7頁
工事用道路工	式	1		899,834	種別行
敷鉄板設置・撤去 1524mm*3048mm	枚	190	2,164	411,160	4号代価表 8頁
敷き鉄板賃料(90日) 22×1524×3048mm	枚/日	5,700	47	267,900	
鋼板整備費(賃貸) 22×1524×3048mm	枚	190	770	146,300	

本工事費内訳書

三八五沢緊急応急工事

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
掘削 土砂 小規模 小規模(標準以外)	m3	12,500	3,123	39,037	5号代価表 9頁
路体(築堤)盛土、路床盛土 路体(築堤) 2.5m以上4.0m未満	m3	12,500	2,835	35,437	6号代価表 10頁
工事看板等	式	1		25,393	種別行
木製工事用看板工 塗装・防腐剤塗布を行わない	基	1	25,393	25,393	7号代価表 11頁
直接工事費	式	1		1,551,000	
共通仮設費計	式	1	1,630,000 + 347,000 + 35,000	2,012,000	
共通仮設費(積上げ分計)	式	1		1,630,466 1,630,000	
運搬費	式	1		1,630,466	1号内訳書 4頁
共通仮設費(率計上)	式	1		1,551,000 * 22.43 / 100 347,000	
現場環境改善費(率計上)	式	1		1,551,000 * 2.27 / 100 35,000	
純工事費	式	1		1,551,000 + 2,012,000 3,563,000	
現場管理費	式	1		3,563,000 * 48.58 / 100 1,730,000	
工事原価	式	1		3,563,000 + 1,730,000 5,293,000	
一般管理費等	式	1		((5,293,000 * (23.45 + 0 + 0) / 100) + 2,117.2) - 0 1,243,325	

本工事費内訳書

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
一般管理費等計	式	1		1,243,325 1,243,000	
工事価格	式	1		6,536,000 6,536,000	
消費税相当額	式	1		6,536,000 * 10 / 100 653,600	
請負金額	式	1		6,536,000 + 653,600 7,189,600	